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Sprawozdanie z działalności Wyższego Seminarium Duchownego  
w Sandomierzu w roku akademickim 2023/2024

Po przerwie wakacyjnej alumni Wyższego Seminarium Duchownego w Sandomie-
rzu powrócili 26 września 2023 r. do siedziby macierzystej uczelni celem konty-
nuowania formacji przygotowującej ich do kapłaństwa. Szesnastego października 
2023 r. w sandomierskim seminarium zainaugurowano 204. rok akademicki, licząc 
od chwili powołania placówki. U progu roku akademickiego 2023/2024 wspólnota 
alumnatu liczyła w sumie 19 osób.

Kadra wychowawcza
Pieczę nad formacją seminaryjną sprawowali powołani przez biskupa diecezjalnego 
moderatorzy: ks. dr Michał Powęska – nowo mianowany rektor; ks. dr Paweł Lasek – 
wicerektor; ks. dr Rafał Kobiałka – kierownik duchowy, a także ks. mgr Damian Stala – 
dyrektor administracyjny. Posługę spowiedników oprócz kierownika duchowego 
alumnów pełnili także ks. Szymon Brodowski i ks. Jacek Beksiński. Dyrektorem In-
stytutu Teologicznego im. bł. Wincentego Kadłubka został ks. dr Bartłomiej Krzos.

Formacja seminaryjna
Formacja seminaryjna prowadzona jest w kilku wymiarach: intelektualnym, ducho-
wym, ludzkim i pastoralnym. 

Formacja intelektualna 

Formacja intelektualna odbywała się zgodnie z obowiązującym w Polsce ratio stu-
diorum. Zajęcia akademickie w Wyższym Seminarium Duchownym w Sandomie-
rzu prowadzone są także według wymogów stawianych przez Katolicki Uniwersy-
tet Lubelski Jana Pawła II.

https://doi.org/10.15633/sts.3114

Studia Sandomierskie
31 (2024)



302 KS. MICHAŁ POWĘSKA

Zajęcia dydaktyczne na początku roku sprawozdawczego prowadzono dla czte-
rech roczników, na których studiowała następująca liczba seminarzystów: na dru-
gim roku – dwóch, na trzecim roku – sześciu; na piątym roku – trzech, na szóstym 
roku – pięciu. W pierwszym semestrze na urlopie dziekańskim przebywało w su-
mie trzech kleryków.

W trakcie trwania studiów studenci realizowali także praktyki pedagogiczno-ka-
techetyczne w sandomierskich placówkach oświatowych oraz w Ośrodku Rehabili-
tacyjno-Edukacyjnym „Radość Życia” w Sandomierzu. W roku sprawozdawczym 
pięciu diakonów szóstego roku obroniło na Wydziale Teologii KUL swoje prace 
magisterskie. Obronę w Lublinie poprzedziły egzaminy ex universa. Kadrę dydak-
tyczną stanowiło w sumie 36 wykładowców. 

Jeden z seminarzystów po eliminacjach diecezjalnych został zakwalifikowany do 
udziału w Ogólnopolskim Konkursie Biblijnym dla Alumnów.

Wyższe Seminarium Duchowne w Sandomierzu wydaje co roku dwa numery 
czasopisma „Powołanie”, do którego artykuły piszą głównie sami klerycy. 

Formacja duchowa

Formacja duchowa to przede wszystkim kształtowanie relacji z Jezusem Chrystu-
sem, które dokonuje się poprzez proponowane przez Kościół ćwiczenia. Większość 
z tych praktyk odbywa się w kaplicy seminaryjnej. W centrum tej formacji pozosta-
je zawsze słowo Boże oraz sakramenty, a pośród nich sakrament Eucharystii oraz 
sakrament pokuty i pojednania. Już od pierwszych chwil w seminarium kleryków 
zapoznaje się z metodą czytania słowa Bożego oraz zaprasza do codziennej adora-
cji Najświętszego Sakramentu. 

Tradycją sandomierskiego seminarium jest coroczna pielgrzymka inaugurująca 
nowy rok akademicki. W roku sprawozdawczym zorganizowano ją 28 września, 
wybór zaś padł na Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej w Kałkowie. 

Dni skupienia oraz rekolekcje prowadzili m.in.: ks. dr Adam Kopeć, ks. Krzysztof 
Grzemski, ks. dr Łukasz Białk oraz ks. dr Jerzy Smoleń. Rekolekcje przed przyjęciem 
święceń diakonatu i prezbiteratu prowadził ojciec duchowny ks. Rafał Kobiałka.

Formacja ludzka i duszpasterska

Celem formacji ludzkiej i duszpasterskiej jest przygotowanie seminarzystów 
do pracy z drugim człowiekiem, w którym zawsze należy dostrzegać obecnego 
Chrystusa. Właściwe budowanie relacji międzyludzkich jest możliwe jedynie 
wtedy, gdy człowiek sam doświadczył życzliwości i kompetentnego przyjęcia 
przez inną osobę. 

W seminarium formację ludzką realizowano tak poprzez rozmowy indywidual-
ne, jak i spotkania wychowawcze poszczególnych roczników oraz całego alumnatu. 
Wyrażając potrzebę spotkania z drugim człowiekiem, studenci podjęli liczne dzia-
łalności ad extra, których celem było rozwijanie relacji interpersonalnych. Anga-
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żowali się aktywnie w działalność seminaryjnego koła krwiodawców; posługiwali 
w Domu Opieki Społecznej w Sandomierzu,, natomiast diakoni i akolici co tydzień 
pełnili posługę w Szpitalu Specjalistycznym Ducha Świętego w Sandomierzu, roz-
nosząc chorym Eucharystię. W minionym roku zorganizowano także wyjazdy, m.in. 
do domu dziecka w czasie wspomnienia św. Mikołaja. W drugim semestrze syste-
matycznie raz w tygodniu seminarzyści drugiego roku posługiwali w ramach wolon-
tariatu w Hospicjum św. Ojca Pio w Tarnobrzegu. W czasie wakacji alumni wzięli 
także udział w rekolekcjach Ruchu Światło-Życie, w pieszej pielgrzymce na Jasną 
Górę oraz w ogólnopolskiej akcji ewangelizacyjnej „Przystanek Jezus”. 

Seminarzyści aktywnie uczestniczyli również w wyjazdach powołaniowych, 
w czasie których dawali świadectwo życia kleryckiego oraz zachęcali do modlitwy 
o powołania i za powołanych. W minionym roku wyjazdy te odbyły się do dekana-
tów: Nowa Dęba, Stalowa Wola, Gorzyce i Nisko.

Odnosząc się do formacji ludzkiej seminarzystów, należy również wspomnieć 
o ich sukcesach na polu sportowym. Należy do nich udział w fazie grupowej roz-
grywek w piłce siatkowej polskich seminariów i zakonów w Polsce oraz zdobycie 
brązowego medalu na Mistrzostwach Polski Wyższych Seminariów Diecezjalnych 
i Zakonnych w piłce siatkowej.

Uroczystości w WSD w Sandomierzu
Na stałe w kalendarium wydarzeń liturgicznych związanych z sandomierskim 
seminarium wpisały się: uroczystość odpustowa w kościele seminaryjnym ku 
czci św. Michała Archanioła (29 września – przewodniczył nowo mianowany 
rektor, ks. Michał Powęska); inauguracja roku akademickiego 2023/2024, która 
także rozpoczęła się Eucharystią pod przewodnictwem bp. Krzysztofa Nitkiewi-
cza (16 października); odpust ku czci patrona miasta, bł. Wincentego Kadłubka  
(8 października – przewodniczył kard. Beniamino Stella, były prefekt watykań-
skiej Dykasterii ds. Duchowieństwa oraz emerytowany rektor Papieskiej Akademii 
Kościelnej); Msza Święta w intencji zmarłych biskupów, kapłanów i zmarłe osoby 
konsekrowane w bazylice katedralnej (2 listopada) oraz w kościele seminaryjnym 
(3 listopada); Msza Święta ku czci Patronki seminarium w uroczystość Niepoka-
lanego Poczęcia (8 grudnia); obchody ku czci św. Tomasza z Akwinu (20 stycz-
nia 2024 r.); ekspiacyjna droga krzyżowa (24 lutego); uroczystość Ciała i Krwi 
Pańskiej (8 czerwca). W wigilię Zesłania Ducha Świętego uroczyście odśpiewano 
wspólnie akatyst, rozpoczynając tym samym obchody dnia Pięćdziesiątnicy. 

W kościele seminaryjnym odbywają się także uroczystości związane bezpo-
średnio z etapami formacji kleryków. Należy do nich uroczyste włączenie alumnów 
do grona kandydatów do święceń diakonatu i prezbiteratu oraz poświęcenie sutanny  
(29 października 2023 r.), udzielenie posługi lektora i akolity (2 marca 2024 r.). 
Z kolei 24 lutego oraz 2 czerwca alumni roku piątego przyjęli sakrament święceń 
diakonatu, a 19 czerwca diakoni roku szóstego sakrament święceń prezbiteratu.  
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Szafarzem święceń był ks. bp Krzysztof Nitkiewicz. W kilka dni później księża neo-
prezbiterzy sprawowali Mszę Świętą w kościele seminaryjnym.

Dobrym zwyczajem jest także obecność księży kończących pierwszy rok ka-
płaństwa, którzy odwiedzają swoje seminarium, aby pomodlić się wspólnie z młod-
szymi kolegami, dzieląc się przy tym doświadczeniami początków pracy w parafii. 

Wydarzenia formacyjne w WSD w Sandomierzu
W kalendarium seminaryjnym przewidziano też wydarzenia formacyjne skiero-
wane do młodzieży i osób dorosłych. Pięć razy do roku w murach uczelni goszczą 
kandydaci ze szkoły ceremoniarza, ponadto starsi seminarzyści wraz z ks. Micha-
łem Powęską prowadzili weekendowe dni skupienia oraz rekolekcje dla młodzie-
ży męskiej. Kontakt z uczestnikami rekolekcji podtrzymywany był m.in. dzięki 
spotkaniom online. 

Pierwszego maja już po raz 22. przyjęto w seminarium miłych gości, którzy 
odwiedzili je w związku z Dniem Otwartej Furty. 

Co roku w okresie Wielkiego Postu swój dzień skupienia przeżywają także 
rodzice alumnów. 

W gmachu seminaryjnym w spotkaniach uczestniczą również słuchacze Akade-
mii Biblijnej prowadzonej przez ks. Pawła Laska, wicerektora seminarium.

Wydarzenia kulturalne
Już od kilku lat w kościele seminaryjnym przekazuje się Betlejemskie Światełko 
Pokoju, za które odpowiadają druhny i druhowie Związku Harcerstwa Polskiego. 

Dwa razy do roku, w listopadzie, śpiewając ku czci św. Cecylii oraz w cza-
sie świąt Bożego Narodzenia, koncertuje chór seminaryjny prowadzony przez  
ks. dr. Leszka Chamerskiego, proboszcza parafii św. Józefa oraz profesora sando-
mierskiego seminarium. 

W dniach 3–5 maja klerycy wraz z wychowawcami wyjechali w Pieniny, aby 
nabrać sił przed zbliżającą się sesją zaliczeniową i egzaminacyjną. Rok akademicki 
2023/2024 zakończył się wspólną Eucharystią z biskupem diecezjalnym 22 czerwca. 
W przededniu zakończenia roku akademickiego wspólnota spotkała się jak zwykle 
przy figurze Dobrego Pasterza, aby podsumować ostatnie miesiące formacyjne.


